valor, o instrumento do contrato poderá ser substituído por 
outro instrumento hábil, como carta contrato, nota de 
empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de 
execução de serviço. 

Pois bem, no caso em tela, extrai-se dos autos 

que o valor da contratação será de R$ 13.080,00 (treze mil e oitenta reais). Vê-se, então, 
que a importância se encontra dentro do limite estipulado no artigo 75, II, acima 
transcrito com as alterações previstas no Decreto 12.807/2025, assim como no art. 158 
e seguintes do Decreto Estadual nº 10.086/22, para as contratações mediante dispensa